
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 33 del 28 luglio 2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 33 del 28 luglio 2003 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 18 luglio 2003 - Deliberazione N. 2331 - Area Generale 
di Coordinamento N. 10 Demanio e Patrimonio e N. 7 AA.GG. e Personale - Procedura aperta servizio 
sostitutivo di mensa mediante buoni pasto al personale dipendente della Giunta Regionale della 
Campania e contestuale autorizzazione alla proroga del contratto in vigore con ati Gemeaz Cusin. 

 

omissis 
PREMESSO: 

- che, in esecuzione della deliberazione di Giunta Regionale n. 8501 del 10.12.1999, è stata espletata, 
in data 13.6.2000, la procedura aperta per l’affidamento triennale del servizio sostitutivo di pensa 
mediante buoni pasto con aggiudicazione all’ATI GENEAZ CUSIN s.r.l. Divisione Ticket Restaurant 
(mandataria) e Coop. Di Lavoro “LA CASCINA” Soc. Coop. r.l. Brek Time div. Ticket (mandante); 

- che il contratto sottoscritto in data 31,08.2000 con l’ATI GEMEAZ CUSIN s.r.l. Divisione Ticket 
Restaurant, ditta aggiudicataria della procedura aperta per raffidamento triennale del servizio sostitutivo 
di mensa di cui alla deliberazione di G.R. n. 8501 del 10. 12.1999, avrà termine il 31.08.2003; 

VISTI 

- gli approfondimenti istruttori di cui alla nota prot. n. 362275/PG del 14.7.2003, posti in essere dalle 
Aree interessate del Personale e del Demanio e Patrimonio in ordine al quadro normativo regolante la 
sfera di operatività della Regione; 

CONSIDERATO 

- che, sulla base delle considerazioni svolte nella nota che precede è necessario avviare le attività per 
l’indizione e l’espletamento di una nuova gara di appalto per il reperimento del contraente in grado di 
assolvere alle prestazioni richieste; 

- che il ricorso alla gara di evidenza pubblica, in quanto consente la partecipazione di vasto numero di 
soggetti, di varie dimensioni organizzative e - patrimoniali, produce la individuazione dell’interlocutore 
ottimale per la soluzione delle esigenze specificamente rappresentate dalla Regione Campania ed 
esplicitate nel relativo capitolato d’appalto; 

- che, ai fini di una corretta e puntuale predisposizione degli atti di gara, si ritiene doversi dar corso 
alle disposizioni di cui all’art. 26 della legge 488/99 (finanziaria 2000) che prevede per le Regioni 
l’adeguamento a parametri di qualità e di prezzi adottati dalla CONSIP S.p.A. per gara analoga; 

- che, per quanto attiene ai parametri di qualità, oltre a quelli già conseguiti, si intende migliorare il 
servizio mediante un più puntuale assolvimento delle prestazioni, di una rete di convenzionamenti più 
capillare e una certezza di continuità di prestazione a complessivo beneficio dei fruitori; 

- che è intenzione dell’Amministrazione Regionale migliorare la qualità della rete degli esercizi 
convenzionati per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante l’erogazione di buoni pasto; 

- che, per tale determinazione, viene assunto a base d’asta il risultato della moltiplicazione del 
numero dei dipendenti aventi diritto per il numero dei buoni per ciascun anno, decurtato della 
percentuale del 9%; 

- che il C.C.N.L. decentrato, nel regolamento, precisa che il servizio sostitutivo della mensa è erogato 
mediante l’assegnazione anticipata di buoni pasto per ogni giornata di effettiva presenza di valore pari ai 
2/3 del costo del pasto e cioè la quota a carico del datore di lavoro, con l’obbligo per i fruitori di regolare 
in contanti la differenza a carico del dipendente; 

- che il valore nominale del singolo buono è stato determinato in Euro 9,30 più I.V.A., previa intesa 
con le OO.SS. in data 9/10/2001; 

VISTI gli elenchi degli uffici della Regione con il relativo complesso delle unità di personale operante; 

RILEVATO che le unità di personale aventi diritto ammonta a 6.800 unità per un numero di 1.450.000 
buoni pasto per ciascun anno, fatte salve le normali oscillazioni; 

EVIDENZIATO che in previsione della prossima scadenza del contratto in vigore occorre assicurare, 
senza soluzione di continuità, la fornitura del servizio per cui si deve procedere alla necessaria mera 
proroga dell’attuale contratto di fornitura per il tempo necessario allo svolgimento della gara e, 
comunque, non oltre -4- mesi dalla predetta scadenza; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 33 del 28 luglio 2003 2 / 2 

VERIFICATA la disponibilità della società ATI Gemeaz Cusine s.r.l. Divisione Ticket Restaurant alla 
proroga richiesta; 

VISTA la legge 488/99; 

VISTI i DDI.vi 157/95 e 65/2000 

PROPONGONO e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in premessa e che si intende integralmente riportato: 

- di indire procedura aperta ai sensi del D. Lgs 157/95 così come modificato ed integrato dal D. Leg 
65/2000 e con il criterio di aggiudicazione di cui all’art. 23 lettera b), per l’affidamento triennale del 
servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto al personale dipendente della Giunta Regionale: 

- di incaricare il Settore Trattamento Economico perché provveda ai necessari atti allo scopo di 
assicurare la fornitura del Servizio senza soluzione di continuità oltre la scadenza del 31/8/2003; 

- di incaricare il Settore Provveditorato ed Economato di provvedere all’espletamento della gara 
assumendo a base d’asta il risultato della moltiplicazione del numero dei dipendenti aventi diritto per il 
numero dei buoni per ciascun anno, decurtato della percentuale del 9%; 

- di demandare l’approvazione degli atti propedeutici e conseguenziali all’espletamento della stessa a 
successivo decreto dirigenziale del Settore Provveditorato ed Economato; 

- di stabilire che, con successivo decreto dirigenziale dell’Area Demanio e Patrimonio sarà nominata 
apposita Commissione per l’esame delle istanze di partecipazione e per la valutazione delle offerte; 

- di stabilire, altresì, che alla suddetta Commissione sarà corrisposto il compenso spettante per legge 
e che all’impegno della relativa somma si provvederà con successivo atto, a gara espletata ed a costi, 
certi; 

- di autorizzare il Settore Provveditorato ed Economato alla pubblicazione degli atti come per legge; 

- di autorizzare il Settore AA.GG. e Personale, Contenzioso e Rapporti con le OO.SS. alla stipula del 
contratto con la ditta aggiudicataria ad avvenuta presa d’atto dei verbali di gara da parte del Settore 
espletante; 

- di autorizzare, nelle more dell’espletamento della nuova gara di appalto, la proroga del servizio 
sostitutivo di mensa alla Società ATI Gemeaz Cusine fino al subentro del nuovo aggiudicatario e, 
comunque, non oltre il 31.12.2003; 

- di inviare la presente deliberazione al Settore AA.GG. del Personale, Contenzioso e Rapporti con le 
OO.SS., al Settore Trattamento Economico, al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio ed 
al Settore Provveditorato ed Economato, al Settore Atti sottoposti a registrazione e contratti ed al Settore 
Stampa, documentazione, informazione e Bollettino Ufficiale per quanto di rispettiva competenza. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Bassolino 

 


